In uincis potissimum reperiuntur, ac dulcium uuarum esu sæpius inebriatur, uelociter uolant, & optimi sunt succi, præsertim circa festum omnium Sanctorum. Lege Guilielmum Turnerum in libello de auib.

DVODECIMA, Otis, quæ & ipsa in cibis gratissima atque optimi succi est nẽpe ex syluestrium gallinarum genere: *Otis.* Gybertus Lon. eam esse adserit, quæ bono samulgo, Germanicè, *een Haselboen* nuncupamus, Gallicè, *uic Ostarde*. Hispan. *Abutarda*. De qua Gal lib. 3. de alim. fac. cap. 10. & Athenæus lib. 9. de ipso. Sunt tamen quibus orex hoc loco magis placeat, ut gallina phasiani per eam accipiatur. Alii uero gallinam aquaticam interpretantur. Siue igitur gallina sit aquatica, siue phasiani, caro eius bonum gignit succum.

Decimatertia, Tremulus: quæ quidem *Tremulus.* auis est fusco pennatum colore, *lus.*

DE CONSERVANDA

magitudine q̄ gallina minor, velociffi-  
 ma volatus, alte vociferans ac clamosa,  
 in cuius capite crista plumea, ex earum  
 animi genere, quas *σεισονυγιδας* Gre-  
 cæ vocant: caudam. n. cum pedibus ince-  
 dit assidue quatit, & ob id tremulus vo-  
 catur. Semper fere iuxta maria versa-  
 tur. Nequis prauā illam auiculā longæ  
 caudæ, quæ *Coda tremula* vulgo, siue mo-  
 tacilla, & Germa. *een Bach ofe V Vater*  
*Stelz* dī, per tremulū hoc loco intelli-  
 gendam putet. Huc ēt referri posset (si  
 non eadē est) auis quedā cornice minor  
 plumis ferē viridibus & nigris per to-  
 tum dorsum, caput, & collū: ventre al-  
 bo, longa & semper erecta in capite tri-  
 sta plumea, alis obtusioribus & inter vo-  
 landum magnum strepitur edentibus,  
 vnde & vannellus id barbaris dī, clamo-  
 sa admodum & querula: quæ aquis ver-  
 miū gratia quibus solis victitat, appro-  
 pinquat, sed ipsas nō ingreditur, in pla-  
 nis & locis circa consitis plurimum de-  
 git. Teutonicè *een Kieuit*.

*Amarel-  
 lus.*

DE C I M A Q V A R T A, Amarellus  
 auis aquatica, forma perinde ac anas,  
 sed minor, ab Aristotele lib. 8. c. 3. de hi-  
 storia animalū Bosca appellat, Germa-  
 nice, *een Smelente*. Illud porro nosse in-  
 vniuersum expedit, q̄ præstantius ali-  
 mentum ab ijs sumatur auibus, quæ vo-  
 latu magis nitunt, celeriusq; volant. Et  
 quemadmo-

quemadmodum prædictarū auium caro  
 concoctu facilis, & ab bonam valetudi-  
 nem accommodatissima, sic è diuerso qua-  
 rundam excrementia est ac mali succi,  
 multoq; ad coquendum difficilior, atq;  
 inæqualis temperamēti: cuiusmodi im-  
 primis existit pauonum, anserū, gruū,  
 malardorum, & quotquot oblongū ha-  
 bent collum, ac rostrum, inq; paludibus  
 nutriuntur. Huc, quod ad succi prauita-  
 tem attinet, passerēs etiam referēdi sunt  
 qui in turribus nidificant, pyrgitæ appel-  
 lantur, & calidissimi sunt, & longius  
 à temperamento recedunt, ac durius ali-  
 mentum dant, Veneremq; impensius sti-  
 mulant. Circa electionem vero alimentī  
 q̄ ab auium genere sumitur, sciendum  
 est, iuxta diuersas præstantioris alimen-  
 ti proprietates (si eius qđ nutriator, sani-  
 tatem vel robur spectes) carnes variè  
 laudari. Sic Gal. ad facilem concoctionē  
 & subtilitatem respiciens, bonitatis pal-  
 mam pdicibus attribuit. Rhazes & Isaacus  
 ob leuitatem & subtilitatem starnā  
 prætulerūt. Idem quoque Isaacus diuer-  
 si ductus ratione diuersarum auium  
 carnes laudauit. Auicenna turturis car-  
 nem, q̄ mentis acie atq; intellectū robo-  
 ret, mirificè cōmendat. Auium porro om-  
 niū volucrū genus paucissimum præstat  
 alimentū, si ad genus gressilium confera-  
 tur, potissimū si ad suillā qua non aliud

## DE CONSERVANDA

inuenias, q̄ copiosioris sit nutrimenti :  
 volucriū tñ caro ad coquendum est faci-  
 lior quare iis, q̄ neglecto corporis exerci-  
 tio, consiliis potissimū, & studiis ac con-  
 templationi vacant, conuenientissima  
 est præcipuè perdicis, attagenis, colum-  
 bæ, galli gallinacei, & gallinæ, quemad-  
 modum lib. 3. de alimen. fac. c. 18. Gale-  
 testatur. Sanguinem n. procreat clarum  
 atque mundū, & spiritum generationi,  
 ac mentis exercitiis, & intellectui aptissi-  
 mum. Siccus namq; alimentū, quale di-  
 ctarum auiū est, studio cōtemplationiq;  
 intentis conuenit. Siccitas. n. prudentiæ  
 familiaris est sicuti luculenter & perspi-  
 cue docuit Galen. in libro, cui titulus :  
 Quod animi mores corporis temperatu-  
 ram sequantur, c. 5. Legē plura apud eū-  
 dem. lib. 8. c. 2. metho. medēdi, & in libro  
 de attenuante diēta. cap. 6. De attagene,  
 quem *een Birchoen* Germanicè uocamus  
 pulcherrima quedam & scitu dignissi-  
 ma, Gybertus Lon. in dialogo de auibus  
 prodidit.

*De piscibus: Cap. XXX.*

**S**I pisces molles sunt, magno cor-  
 pore tolles.

Si pisces duri, parui sunt plus vali-  
 turi.

Hic duæ traduntur laudabilium pi-  
 scium.

sciūm notæ pisces. n. aut dura carne sua  
 pta natura sunt, aut molli. Ex his igitur  
 qui molles sunt, veluti iuniorib. præstāt.  
 Carnis, namq; mollities pro modo hu-  
 miditatis respondet, quæ crudior in no-  
 uello pisce, in vetulo uero concoctior  
 existit. Quare nouelli pisces lento ac pi-  
 tuoso succo magis quam uetuli abun-  
 dant. Atq; in hac certè ratione nonnulli  
 anguillā etiam uetulam iuniori præfe-  
 rūt. Ex iis uero q. dura carne præditi sūt,  
 iuniores longe pstantiores & cōcoctu fa-  
 ciliores habentur: eiusmodi porrò lucii  
 cum primis sunt & perca. Carnis. n. duri-  
 ties concoctioni resistet. Quæ sanè sentē-  
 tia ex 2. Cano. ca. 555. Auicē. desumpta  
 est, ubi sic fermè scriptū reliquit. Ex pi-  
 scibus dura carne præditis eligendi sunt  
 minores: ex molli uero maiores ad ter-  
 minum aliquem. Plura Galenus lib. 3. de  
 alimen. facul. c. 29. & 30.

Lucius & perca, & saxatilis, albica  
 tencha,

Gornus, plagitia, & cum carpa, gal-  
 bio truta.

Hic decem recensentur pisces, quorū  
 alimentum hominum corporibus a lu-  
 berrimum esse putatur.

Primus, Lucius est piscis uulgo notus  
 qui quòd non modo in alterius, sed suæ  
 et speciei pisces grassetur, tyranni appel-

*Lucius.*

L 4

lationem

## DE CONSERVANDA

lationem uulgato versiculo seruitus est.  
*Lucius est piscis rex atq; tyrannus aquarum.*  
 Natata uelox ac duræ carnis est, sed om-  
 niū medicorū iudicio εὐπεπτος, atq; o-  
 ptimi succi, Germanicè, *een Hecht* oft *Sno-  
 cKe*. Gal. *vn Brochet*.

*Percæ.*

**S E C V D V S,** *Percæ*: qui branchiis  
 subrufus est, dorso spinis armatus, vnde  
 acantostefi enai cai poiciloxroa. Aristote-  
 les scribit. Duræ quoq; carnis est, & vul-  
 go cognitus, Germa. *een Baers*. Gall. *une  
 Perche*. Porrò alimentū, q̄ ex eo sumit,  
 non modo ad coquendum est facile, sed  
 gustui etiam gratum est, atque hominū  
 corporibus saluberrimum, vt quod san-  
 guinem medium consistentia generet.  
 medium aut̄ voco inquit Galie. lib. 4. de  
 alimen. facul. capi. 27. qui neq; admodū  
 tenuis est, neq; aquosus, neq; vehemen-  
 ter crassus Vnde maximo in precio hic  
 piscis semper est habitus. Ausonius in  
*Mosella* sic de eo canit:

*Nec ta delicias mensarum perca silebo,  
 Amnigenos inter pisces dignande marinis.*  
 Quanq̄ certè to perci antiquissimus etiā  
 Græcorū usitatum sit, reperiuntur tñ q̄-  
 bus per antifrasi, qđ nulli pisciū parcat  
 a parcendo sic dictus esse videatur, vt q̄  
 iratus alios pisces pinnis suis, quas supra  
 dorsum hēt, uulneret. Qua rōne a Lucio  
 quoq; immunis est. Imo, vt Albertus re-  
 fert, naturalis quædā lucio cū perca amī-  
 citia

citia est. Læsus. n. lucius, non tã facile à quouis alio piscium sanatur, q̃ a perca. *Solum igitur liquidis percam laceratis in undis.*

*Vestigat lustrans, solum hunc medicamina poscit.*

Qui sic inuentus uulnera eius tangendo lenit atque sanat.

TERTIVS, Saxatilis, quo quidem *Saxatilis.* noie piscis à nōnullis hoc loco accipitur ex eorum numero, qui parui perpetuò manent, Latine èt fundulus. & Germanicè *een Grundel* nuncupatur Cuius alimentũ (licet squamis careat) ad uoluptatẽ, concoctionẽ, simul ac distributionẽ, & succi bonitatẽ, p̃stãtissimũ est. Multos tñ innenias, quib. Saxaulus potius, siue saxaulis hic legendum esse uideat, ut hoc noie ex planoram piscium g̃ne eũ intelligamus, qui Βούγλωττες καὶ Βούγλωσσοι græcis dictus, hodie γλώττα nuncupatur. A Varrone & Plauto lingulaca, à linguæ figura, quæ græcis est γλώττα, cui Βου particula addita est, ut magnitudinẽ pot.º q̃ bubulæ linguæ figurã significet. A Plin. solea. Itẽ ab Ouid. *Fulgentes solea candore, & concolor illis Passer.*

A figura Soleæ, quæ solo pedis subijcitur, Germanicè *een Tenge*, Gallicè, *me Sole*, Hispanicè. *Leuguado*, qui & ipte inter marinos pisces alimentũ est haud

DE CONSERVANDA

quã contēnendi. Gal. lib. 3. de alim. fac. cap. 29. similes quodãmodo inter se esse passerē & solcã scribit, non tñ oño eiusdem esse speciei: Solcã. n. molliorem esse, ciboq; luuiorē, ac in totũ passere pstantiorē. Suauitate quidē, alimenti copia, succi bonitate Solea præstãtior est, at carne duriorē, solidiorēq; esse experientia sensusq; conuincunt. Plura Gulielmus Rondeletius lib. 1. c. 11. de piscibus marinis.